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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením 3D modelu skalního objektu

v Prachovských skalách. Model následně slouží k vyhotovení námětu na 3D

horolezeckého průvodce. Skalní objekt byl nasnímán pomocí UAV (kvadrokoptéry DJI

INSPIRE 1 PRO). Vlícovací body a body podélných profilů pro kontrolu modelu byly

zaměřeny totální stanicí, kde stanoviska byla zaměřena přijímačem GNSS. Zpracování

proběhlo v programech Groma, Agisoft PhotoScan, CloudCompare a FastStone Image

Viewer. Vypočtené mračno bodů bylo porovnáno se zaměřenými podélnými profily.

KLÍČOVÁ SLOVA

Prachovské skály, 3D model, Agisoft PhotoScan, UAV, vlícovací body, GNSS,

fotogrammetrie, horolezecký průvodce

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the creation of a 3D model of a rock object in the

Prachov Rocks. The model is then used to form a draft for a 3D alpinist guide. That rock

object was scanned using UAV - drone DJI INSPIRE 1 PRO. The control points and the

points of the longitudinal sections were targeted by the total station, and these stations

were focused by the GNSS receiver. Processing had been done in Groma, Agisoft

PhotoScan, CloudCompare and FastStone Image Viewer software. The calculated cloud

of points was compared with the measured longitudinal profiles.

KEYWORDS

Prachov rocks, 3D model, Agisoft PhotoScan, UAV, control points, GNSS,

photogrammetry, climbing guide
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1. ÚVOD

Horolezectví v Prachovských skalách se provozuje více jak sto let. Za tu dobu bylo

vydáno několik podob horolezeckých průvodců v papírové či knižní podobě.

V horolezeckých průvodcích jsou zakresleny veškeré horolezecké cesty vedoucí na skalní

věže v dané skalní oblasti. Tyto průvodce vytváří horolezci nebo horolezecké oddíly po

celém světě. Já sama jsem členkou jednoho z horolezeckých oddílů, proto znám

nejrůznější podoby horolezeckých průvodců.

Předseda horolezeckého oddílu TJ Český ráj se zabývá editací a vydáváním

horolezeckých průvodců přes 30 let. Rád navštěvuje zahraniční lezecké oblasti, kde jeho

nejoblíbenější destinací je Meteora v Řecku, kterou můžeme najít na Google Eart ve 3D.

Jelikož si je vědom pokroku v technologii, požádal mě o vytvoření 3D modelu skalního

objektu v jedné z lezeckých oblastí v Českém ráji a zakreslení lezeckých cest do tohoto

modelu, aby viděl, jak by vypadal lezecký průvodce vyhotovený ve 3D.

Takto vytvořený průvodce by sloužil k evidenci, opravě a výměně jistících

prostředků, ke kontrole opotřebení lezeckých cest, a především k nastudování

horolezeckých výstupů.

Byly tedy vybrány Prachovské skály pro jejich dobrý přístup, které leží nedaleko

města Jičín. V tomto skalním městě byla vybrána skalní věž Krakonoš, na kterou vede

velké množství lezeckých cest.

V současné době se pro tvorbu 3D modelu objektů využívá stále častěji UAV, což

bylo pro tuto úlohu ideálním řešením. Objekt byl nasnímán bezpilotním letounem

kvadrokoptérou DJI INSPIRE 1 PRO s 4K kamerou Zenmuse X5 firmou RSGeo-pro

s.r.o. Dále byly zaměřeny přirozeně signalizované vlícovací body, kterými byly jisticí

prostředky – kruhy pevně připevněné ve skále. Také byly zaměřeny body podélných

profilů pro porovnání s výsledným mračnem.

Pro vyhotovení 3D modelu skalního objektu byl vybrán program Agisoft

PhotoScan. Program CloudCompare byl zvolen pro porovnání výsledného mračna bodů

s podélnými profily.

Cílem této bakalářské práce bylo tedy vytvoření 3D modelu skalního objektu

s popisem lezeckých cest, který by sloužil jako námět na horolezeckého průvodce ve 3D

formě.
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2. POPIS LOKALITY

Prachovské skály se nachází v Královéhradeckém kraji severozápadně od Jičína

mezi vesnicemi Prachov, Pařezská Lhota, Dolní Lochov a Blata (Obr. 1 Poloha). Oblast

leží v nadmořské výšce 300-462 m n. m. a její rozloha činí 2619144 ha. Jedná se o

pískovcovou skalní oblast patřící do Chráněné krajinné oblasti Český ráj. V roce 1933

byla skalní oblast vyhlášena rezervací.

2.1 GEOLOGIE

Dnešní podoba Prachovských skal je výsledkem erozních pochodů, zejména

působením dešťové vody v kombinaci s ostatními klimatickými a biologickými faktory a

charakterem sedimentů.

Podloží Prachovských skal tvoří jílovitopísčité slínovce s vložkami písčitějších

sedimentů ve vyšších polohách. Samotné pískovcové objekty jsou tvořeny kaolinickými,

světle šedými, žlutavými až bílými pískovci. Pískovce jsou středně až hrubě zrnité, místy

se štěrčíkovitými polohami dle [1].

2.2 HISTORIE

Prachovské skály získal v roce 1637 hrabě Jindřich Schlik, kdysi velitel pluku

moravských stavů v bitvě na Bílé hoře r. 1620, později císařský generál a prezident

dvorské válečné rady. Skalní oblast zůstala v držení jeho potomků až do komunistického

převratu v roce 1948.

V roce 1948 byly Prachovské skály spolu s celkovým majetkem tehdejšího

vlastníka – Jindřicha Marii Schlika – zabaveny a na více než padesát let se o jejich provoz

staral stát, případně město Jičín. V roce 1993 byl rodině Schliků jejich historický majetek

Obr. 1 Poloha
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navrácen. Od roku 2000 se rodina ujala také správy v turistické oblasti v Prachovských

skalách. Text k této kapitole byl čerpán z [2].

2.3 HOROLEZECTVÍ

Prachovské skály jsou významnou horolezeckou oblastí (Obr. 2), která patří do

Chráněné krajinné oblasti Český ráj. Horolezecká činnost probíhá s podporou současných

majitelů a ve spolupráci se Správou CHKO Český ráj. Lezení je zde povoleno pouze

s platným členstvím ČHS1 nebo UIAA2.

První záznam o horolezectví na Prachovských skalách je z roku 1907. Skupina

jičínských studentů založila Lezecký kroužek Prachov (LKP). Vytvořili několik

prvovýstupů na velké množství skalních věží. Nejvýznamnější prvovýstup byl na

dominantu Prachovských skal, na skalní věž Mnich. Od té doby bylo vytvořeno veliké

množství lezeckých cest různými horolezci a ty se vytváří do dnes. Informace pro tento

text byly čerpány z [2].

2.4 SKALNÍ VĚŽ

Skalní věží se nazývá takový skalní útvar, který je ze všech stran přístupný pouze

horolezeckými výstupy. Na skalní věž vede jedna nebo více lezeckých cest různých

obtížností. Lezecká cesta se říká výstupu na skalní útvar, kterou dříve vylezl a zajistil

známý či neznámý horolezec. Pokud se na skálu dá vyjít turisticky („pěšky“), pak se

nazývá masiv.

1 ČHS – Český horolezecký svaz
2 UIAA – Mezinárodní horolezecká federace (Union Internationale des Associations d’Alpinisme)

Obr. 2 Horolezectví na Prachovských skalách – fotografie z vrcholu Krakonoše
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3. POUŽITÉ METODY MĚŘENÍ A ZPRACOVÁNÍ

V této kapitole jsou popsány metody měření, použité pro vyhotovení 3D modelu

skalního objektu.

3.1 GNSS

Pro určení dočasné geodetické sítě, která byla využita pro zaměření skalního

objektu, byla zvolena metoda GNSS – Globální navigační satelitní systém. Tato metoda

využívá družice na oběžné dráze Země pro určení polohy přijímače, který se nachází na

zemském povrchu. Hlavní princip je v určení vzdálenosti mezi přijímačem a družicí, a

následně výpočet polohy přijímače prostorovým protínáním z délek. Signál vysílaný

z družice lze dělit na kódový a fázový.

Využívají se především systémy GPS (americký) a GLONASS (ruský),

v současnosti existují i Galileo (evropský) a BeiDou (čínský). Systémy jsou realizovány

kosmickým segmentem, který je dán přesným počtem družic (24 pro GPS) s danou

polohou v prostoru. Družice jsou vybaveny atomovými hodinami.

Kódové měření určuje vzdálenost metodou tranzitního času. Určují se pouze tzv.

pseudovzdálenosti kvůli nepřesné synchronizaci časů přijímače a družice. K výpočtu se


[…]


606 -675953,454 -1009254,255 415,021 -675953,454 -1009254,255 415,021 0,015074

607 -675953,458 -1009254,262 416,022 -675953,458 -1009254,262 416,022 0,005744

608 -675953,475 -1009254,285 417,013 -675953,475 -1009254,285 417,013 0,011598

609 -675953,460 -1009254,264 418,015 -675953,460 -1009254,264 418,015 0,018979

610 -675953,543 -1009254,165 419,014 -675953,543 -1009254,165 419,014 0,015885

611 -675953,505 -1009254,112 420,012 -675953,505 -1009254,112 420,012 0,014138

612 -675953,581 -1009254,219 421,014 -675953,581 -1009254,219 421,014 0,012071

613 -675953,611 -1009254,263 422,021 -675953,611 -1009254,263 422,021 0,018368

614 -675953,652 -1009254,320 423,013 -675953,652 -1009254,320 423,013 0,021921

615 -675953,673 -1009254,349 424,020 -675953,673 -1009254,349 424,020 0,012651

616 -675953,765 -1009254,479 425,023 -675953,765 -1009254,479 425,023 0,015865
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617 -675953,754 -1009254,464 426,012 -675953,754 -1009254,464 426,012 0,023796

618 -675953,751 -1009254,459 427,015 -675953,751 -1009254,459 427,015 0,027005

619 -675953,774 -1009254,492 428,013 -675953,774 -1009254,492 428,013 0,02305

620 -675953,865 -1009254,621 429,012 -675953,865 -1009254,621 429,012 0,016232

621 -675953,985 -1009254,789 430,026 -675953,985 -1009254,789 430,026 0,030018

622 -675954,019 -1009254,837 431,018 -675954,019 -1009254,837 431,018 0,020098

623 -675954,035 -1009254,86 432,019 -675954,035 -1009254,86 432,019 0,021028

624 -675954,067 -1009254,905 434,022 -675954,067 -1009254,905 434,022 0,022841

625 -675954,159 -1009255,035 435,017 -675954,159 -1009255,035 435,017 0,019222

626 -675954,282 -1009255,208 436,021 -675954,282 -1009255,208 436,021 0,000457

Následně byly do výsledného modelu zakresleny lezecké cesty, které jsou uvedeny

v Tab. 3, jejich popis je uveden v horolezeckém průvodci [2]. V tabulce je uveden název

cesty a její obtížnostní klasifikace, která se používá na pískovcových skalách a jmenuje

se Czech-Sasisch. Klasifikací je na světě více a je pro ně vytvořena převodní tabulka,

která je uvedena v [1]. Horolezeckých cest vedoucích na tuto skalní věž je 21.

Tab. 3 Seznam lezeckých cest a jejich obtížnost (klasifikace)

ČÍSLO LEZECKÁ CESTA KLASIFIKACE

1. Stará cesta II

2. Západní pravý komín III

3. Poskvrněné početí VIIb

4. Západní střední komín II

5. Západní levý komín IV

6. Západní pilíř VIIc

7. Trautenberkova cesta VIIc

8. Volební cesta VII

9. Západní spára VII

10. Holota líná IXb

11. Játro desolato IXc

12. Massachusetts VIIIb

13. var. Bad day VIIb

14. Modré džíny VIIb

15. Dlouhá spára V

16. Dlouhý východní komín III

17. Ponikelská bába VII

18. Východní široký komín III

19. Pouť k jezulátku VIIb

20. Východní střední cesta IV

21. Madončina cesta IV
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Podle popisu byl proveden zákres všech lezeckých cest vedoucích na skalní věž

Krakonoš. Já jsem na tuto věž vylezla cestou „Modré džíny“, což je jedna z nejhezčích

cest na tuto věž. Nejprve byly cesty zakresleny do severní stěny (Obr. 29), dále do stěny

východní (Obr. 30) a nakonec do cesty západní (Obr. 31).

Obr. 29 Lezecké cesty v severní stěně
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Obr. 30 Lezecké cesty ve východní stěně
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Obr. 31 Lezecké cesty v západní stěně
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9. ZÁVĚR

Byl vytvořen 3D model skalního objektu v Prachovských skalách s následným

zakreslením veškerých lezeckých cest vedoucích na tuto skalní věž.

Nejprve bylo vyhotoveno měření, které zahrnovalo nasnímání objektu bezpilotním

letounem, zaměření vlícovacích bodů a zaměření bodů podélných profilů. Snímky

objektu byly v dobré kvalitě a měly dostatečný překryv (70%) mezi sebou, proto mohly

být použity pro vytvoření modelu. Měření vlícovacích bodů muselo být provedeno

dvakrát, jelikož nejprve bylo měřeno na střed jistícího kruhu což se ukázalo, že není

vhodné. Při měření na střed kruhu nebylo cíleno pokaždé na stejné místo a tím

nevycházely správné hodnoty. Vlícovací body byly zaměřeny podruhé. Bylo měřeno na

dřík jistícího kruhu což už bylo v pořádku. Dále byly měřeny dva podélné profily. Druhý

měřený profil má část bodů posunutý do strany kvůli zakřivení skály. V programu Agisoft

Photoscan bylo nejprve vypočteno řídké mračno bodů. Dále do programu byly vloženy

vlícovací body, který mračno zorientovaly. Z řídkého mračna bylo vypočteno husté

mračno funkcí Dense Cloud a tomu byla přidána struktura funkcí Build Mesh. Mračno

bodů bylo porovnáno s podélnými profily v programu CloudCompare. Odchylky

souřadnic mračna a bodů profilů jsou nejvýše 0,03 m což je pro tento model vyhovující.

Do modelu byly zakresleny lezecké cesty vedoucí na skalní věž Krakonoš v programu

FastStone Image Viewer.

Byl tedy vyhotoven návrh na 3D horolezeckého průvodce pro následné využití,

nastudování lezeckých cest, k opravě jisticích prostředků a celkové kontrole skalní věže.
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