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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: 3D model skalního útvaru v Prachovských skalách
Jméno autora: Tereza Nedbalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Rudolf Urban, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější vzhledem ke zpracování fotogrammetrického projektu, se kterým nemá studentka
zatím zkušenosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje veškeré body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní a dodržovala stanovené termíny i konzultace. Schopnost samostatné tvůrčí práce studentky byla
spíše průměrná, což vzhledem k charakteru práce (bakalářská) a k obtížnějšímu zadání nesnižuje její přínos.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti bakalářské práce je velmi dobrý vzhledem k souběžnému využití několika geodetických metod a
několika programů pro zpracování. Studentka vhodně využila nabitých znalostí při studiu i z praxe. Nutno podotknout, že
mnohé postupy se učila právě při zpracování práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je po jazykové i formální stránce v pořádku. Drobné rezervy spatřuji v používání odborných výrazů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka byla v získávání podkladů aktivní a vhodně nalezla a využila zejména české zdroje. Zahraniční zdroje bohužel
nebyly využity. Výběr a kvantita zdrojů je dostatečná a nedošlo k porušení citační etiky

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce spojuje několik geodetických metod, které dávají dohromady komplexní zakázku.
Studentka se tohoto úkolu zhostila výborně a ukázala, že je schopna zakázku úspěšně řešit včetně potřebných
grafických výstupů. Celé fotogrammetrické zpracování se studentka učila až v rámci této práce, kde úspěšně
překonala i několik problémů, které se při měření i zpracování vyskytly. Výsledky bakalářské práce následně
studentka uplatnila i v praxi jako pilotní projekt pro tvorbu digitálních horolezeckých průvodců v ČR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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